
 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO 
 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2711 del 27-10-2023 
Pag. 1 di 6 

COPIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. GENERALE 2711 DEL 27-10-2023 
 

N. SETTORE 293 DEL 27-10-2023 
 

Oggetto: 

Liquidazione Debito Fuori Bilancio riconosciuto con Deliberazione di C.C. n. 85 
del 14/09/2023 a seguito di Sentenza del TAR sezione di Catania n. 56/2023 del 
13/01/2023 notificata in data 25/01/2023, R.G. n. 1244/2022  Puca Costruzioni 
s.r.l. c/Comune di Milazzo, a favore della Società  ricorrente. 

 
Il DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267; 

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;  
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Stefana Calascione, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Il DIRIGENTE 
F.to  ANDREINA MAZZU' 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2711 del 27-10-2023 
Pag. 2 di 6 

 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO 
 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: 

Liquidazione Debito Fuori Bilancio riconosciuto con Deliberazione di C.C. n. 85 
del 14/09/2023 a seguito di Sentenza del TAR sezione di Catania n. 56/2023 del 
13/01/2023 notificata in data 25/01/2023, R.G. n. 1244/2022  Puca Costruzioni 
s.r.l. c/Comune di Milazzo, a favore della Società  ricorrente. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento   

  
La sottoscritta Calascione Stefana responsabile del presente provvedimento, attesta di non versare in ipotesi 
di Conflitto di Interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall'art. 7 del DPR 62/2013. 
Sottopone al Dirigente il seguente schema di Liquidazione Debito Fuori Bilancio   
 
VISTO l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’Organo Consiliare, con Deliberazione 
relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti 
fuori bilancio derivanti da: 
 

a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di 
bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e)   acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei 
limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 

     
VERIFICATO che: 
- con Deliberazione Consiliare n. 85 del 14/09/2023, esecutiva nelle forme di legge, si è provveduto a 
riconoscere, ai sensi dell'art. 194, comma 1°, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il debito fuori bilancio di 
complessive euro 1.196,00 per spese di giudizio, a seguito di Sentenza del TAR sezione di Catania n. 
56/2023 del 13/01/2023 R.G. n. 1244/2022, Puca Costruzioni srl c/Comune di Milazzo a favore della 
Società ricorrente; 
 
- con il medesimo provvedimento si è proceduto, contestualmente, a finanziare il debito de quo, pari ad euro 
1.196,00 con imputazione al bilancio 2023 cap. 520/5 "Spese per liti arbitraggi scaturenti da azioni legali" 
cod. 01.02 – 1.03.02.99.002 che presenta la necessaria disponibilità così come da:  



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2711 del 27-10-2023 
Pag. 3 di 6 

 
1)Sentenza del TAR di Catania n. 56/2023 del 13/01/2023 – R.G.  n. 1244/2022; 
 
il Parere del Collegio dei Revisori dei Conti è stato acquisito con verbale n. 34 del 24/07/2023; 
 
RITENUTO pertanto procedere alla Liquidazione della predetta somma giusto Impegno n.644/2023  come 
da Delibera di C.C. n. 85 del 14/09/2023 - Cap. 520/5,  Puca Costruzioni srl c/Comune di Milazzo a favore 
della Società ricorrente;   
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12/04/2023, immediatamente esecutiva con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 (PEG) art. 169 del D.Lgs. 267/2000;   
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11/04/2023 immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023 – 2025 (art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);     
 
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 34 del 11/04/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 – 2025 (Art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed 
art. 10 D.Lgs. n. 118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 

P R O P O N E 
 
Di liquidare  il sottoelencato Debito Fuori Bilancio riconosciuto ai sensi del comma 1° lett. a), dell'art. 194 
del D.Lgs. n. 267/2000: debito di euro 1.196,00 nei confronti di Puca Costruzioni srl  c/Comune di Milazzo 
a favore della Società ricorrente; 
 
CHE la complessiva somma di euro 1.196,00 è stata imputata al cap. 520/5 "Spese per liti arbitraggi 
scaturenti da azioni legali" cod. 01.02 – 1.03.02.99.002, giusto Impegno n. 644/2023  come da  Delibera di 
C.C. n. 85 del 14/09/2023;   
 
Di dare atto che il pagamento sarà effettuato con accredito come specificato nei Dati della Società 
ricorrente; 
 
Di trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 184 del D.Lgs n. 267/2000 per i necessari controlli e riscontri amministrativi contabili e 
fiscali, con carico allo stesso della restituzione del fascicolo; 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 
 F.to  Stefana Calascione 
 (Sottoscritto con firma elettronica) 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2711 del 27-10-2023 
Pag. 4 di 6 

 
 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2711 del 27-10-2023 
Pag. 5 di 6 

 
PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI 

 
Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile. 
 
 

Milazzo, lì 27-10-2023 
Il Responsabile del procedimento 

F.to  Santa Morabito 
(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio: 
 
 
 
Liquidazione provvisoria n.  2288 del 18-10-2023     CIG  
Su Impegno N°   644 del 11-10-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     85 DC - DELIBERA COMMISSARIO STRA del 14-09-2023 avente 
per oggetto RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO ANNO 2022/2023 EX ART. 194 LETT. A) D.LGS. N. 267/2000 DELLIMPORTO DI EURO 
6.569,02 DERIVANTI DA SENTENZE ESECUTIVE. 
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali 
Capitolo        520 Articolo     5 SPESE PER LITI ARBITRAGGI SCATURENTI DA AZIONI LEGALI 
Causale Liquidazione Debito Fuori Bilancio riconosciuto con Deliberazione di C.C. n. 85 del 14/09/2023 a seguito di Sentenza del TAR 

sezione di Catania n. 56/2023 del 13/01/2023 notificata in data 25/01/2023, R.G. n. 1244/2022  Puca Costruzioni s.r.l. c/Comune di 
Milazzo, a favore della Societa  ricorrente. 

Importo €. 1.196,00 
Beneficiario      13653 PUCA COSTRUZIONI Srl 
Quietanza iban IBAN IT08C0503482290000000000271 

 
 

 
 
Liquidazione n.  2157 del 27-10-2023     CIG  
Su Impegno N°   644 del 11-10-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     85 DC - DELIBERA COMMISSARIO STRA del 14-09-2023 avente 
per oggetto RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO ANNO 2022/2023 EX ART. 194 LETT. A) D.LGS. N. 267/2000 DELLIMPORTO DI EURO 
6.569,02 DERIVANTI DA SENTENZE ESECUTIVE. 
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali 
Capitolo        520 Articolo     5 SPESE PER LITI ARBITRAGGI SCATURENTI DA AZIONI LEGALI 
Causale Liquidazione Debito Fuori Bilancio riconosciuto con Deliberazione di C.C. n. 85 del 14/09/2023 a seguito di Sentenza del TAR 

sezione di Catania n. 56/2023 del 13/01/2023 notificata in data 25/01/2023, R.G. n. 1244/2022  Puca Costruzioni s.r.l. c/Comune di 
Milazzo, a favore della Societa  ricorrente. 

Importo €. 1.196,00 
Beneficiario      13653 PUCA COSTRUZIONI Srl 
Quietanza iban IBAN IT08C0503482290000000000271 

 
 

 
 
Milazzo, lì 27-10-2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
 

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142) 
 
 
Si attesta che la presente determinazione n. 2711 del 27-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-10-2023. 
 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2711 del 27-10-2023 
Pag. 6 di 6 

N. Reg. Albo: 4662 
 
Milazzo, lì 27-10-2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to  Saveria Cannistra' 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 


